关于做好2010～2011学年第一学期研究生
期中教学检查工作的通知
各有关单位：
为稳定教学秩序，严格培养环节，提高教学质量，全面掌握本学期开学以来研究生教育教学及培养工作情况，经研究决定，第十周至第十二周在全校范围内开展研究生期中教学检查工作，现将有关事宜通知如下：
一、检查的方式和目的
以各学院自查为主，通过召开教师和研究生座谈会等方式，详细了解开学以来教师教学情况、培养环节进展情况、指导教师论文指导情况等，研究生处及督导组专家对上课情况进行随机抽查。通过检查，找出研究生培养过程存在的问题，提出改进措施和加强研究生学位与研究生教育工作的建议，以确保和提高研究生培养质量。

二、检查的内容
1．日常检查
日常检查内容包括课堂教学和培养环节两部分。其中课堂教学检查包括：任课教师教学情况，教学进度与教学质量，是否存在擅自停课、调课、易人上课等情况以及各类研究生课程成绩提交情况；研究生上课及学习情况，是否按时上课、到课率情况等。培养环节检查包括：2008级研究生论文完成情况；2009级研究生论文选题、开题及中期筛选开展情况；未按期毕业的博士生和工程硕士的论文进展情况；2010级研究生的个人课程计划制定情况。
2．重点检查
2009级全日制专业学位研究生的专业实践进展情况；2010级研究生的公共课教学情况。
三、具体要求
1.各学院要高度重视研究生培养质量，对期中教学检查工作及时进行动员和布置。研究生督导组专家要听3～5次本学院教师主讲的研究生课程，通过听课，了解研究生教学情况，并填写《河南理工大学研究生课程教学评价表》（附件）。

2.研究生培养单位要对开学以来的研究生教学、培养等情况进行小结，并将总结材料及相关附件于11月30日前交研究生处培养办。

研究生处根据检查情况按本学期授课教师人次10%的比例评出教学效果好的教师。
   各单位要根据自身实际情况，提出具体检查实施方案，要有针对性地解决本单位研究生教学培养工作中存在的问题，确保研究生培养质量。
附件
 河南理工大学研究生课程教学评价表

听课日期         年    月    日                 学院：
	课程名称

	授课教师

	上课班级

	星期、节次

	地点

	授课主要内容：

	序
号
	评价项目
(评价为优的标准)
	评  价
	备注

	优
	良
	合格
	不合格

	1
	按时上下课，课前准备工作充分

	2
	有符合培养要求的教材（或讲义）

	3
	授课重点明确、突出

	4
	教学内容充实，能联系学科前沿

	5
	启发式教学、教学互动性把握得好

	6
	对课堂能进行有效组织与管理

	总体评价

	应到人数

	实到人数

	迟到人数

	出勤率

	建议和意见：
听课人签名：